FRANCISCI DE LE BOE,
SYLVIIRAXEOS MEDICÆ
IDEA NOVA.

OPERIS DISTRIBUTIO.

Praxin Medicam in Auditorum nostrorum gratiam & commodum compendio, & quidem methodo uterrana non valde dissimili tradituri, eos primis proponemus *Affectus*, qui magis istunt *simplices*, cum illis cognitis *compositum* & *complicatarum* notitia non ita difficiliter pateat.

2. Cum autem Hominis Valetudo profecta, sive Sanitas ex Functionum omnium integritate; Adversa verò, sive Morbus ex runderem labefactione ac latione innoteat; consultum videtur *Affectus* in praxi medicis obvientes secundum *lasarum* in *omine Functionum* diversitatem ordine tractare, postquam ipsas vel *constituunt*, vel *oducunt*, vel *consequuntur*.

A

3. Hæ

3. Hæ Functiones omnes aut *Individuo conservando*, aut *Speciei propaganda* ministrant.

4. Quæ conservando Individuo serviunt Functiones, commodè in *Naturales*, variz *Assumptorum* mutationi famulantes, & *Animales* in Rerum quarumvis per *Sensus Externos & Internos Cognitione*, hinc & vario *Animi*, *Corporisque Motu* consistentes subdividuntur.

5. Distribuemus proinde Praxin nostram Medicam in *tres Libros*, qui agent de *Affectibus læsas hominis Functiones*, I. quidem *Naturales*, II. verò *Animales*, III. denique *Generationsi dicatas* spectantibus.

6. Rarius quidem unica duntaxat in *Ægris* observatur Functio læsa, sed plerumque plures occurrunt simul læsæ. Quæ si pendeant ab invicem, aut ab eadem saltem causa, *uno* tantum dicitur *Æger* laborare *Affectu*, qui à primario ferè ac graviore, vel magis saltem notabili Symptomate denominari solet: sin ab invicem non pendeant Functiones plures simul læsæ, verum diversas agnoscant Causas, tunc *diversis & diversis nominis Affectibus* teneri dicitur *Æger*.

7. Quæ ad Vitæ Naturalis conservationem

nem intra corpus assumi & admitti solent ab Hominibus, vel *Alimenta* sunt deglutienda, vel *Aër* inspirandus,

8. Quamvis autem maxima sit Respirantibus inspirandi Aëris necessitas, nec tam diu Aëre, quam Alimentis carere possit Homo; quoniam tamen Alimentorum in Dextro Cordis Ventriculo alteratorum causa instituta videtur in quibusdam duntaxat, non omnibus Animalibus, Aëris Respiratio, malum ab Alimentorum Assumptione vitata dicendorum facere initium, & tum demum de Respirationis læsionibus agere, ubi ea opus habent Alimenta ex dextro Cordis Ventriculo in ac per Pulmones delata.

FRANCISCI DE LE BOE,
SYLVII

PRAXEOS MEDICÆ
LIBER PRIMUS.

DE

Affectibus Naturales hominis Functio-
nes læsas vel constituentibus, vel
producentibus, vel consequentibus

CAP. I.

De Siti Læsa.

Primum inter Naturales Functio-
nes locum Siti vel ideo assigna-
mus, quia prima hominis nuper
nati passio naturalis est Sitire, at-
que lac ex mamma sugendo Sitim suam le-
nire.

2. Hæc Sitis læditur imprimis, quoties
vel *augetur*, vel *depravatur*: rariùs enim cum
hominis detrimento *minuitur*, vel *tollitur*;
neque enim credendum sublatam verè in
quibusdam cum oris ariditate, corporisque
ardore

ardore delirantibus Sitim, ejusve causam,
quoniam eam non sentiunt, vel observant.

3. *Auctam Sitim* deducendam puto ple-
rumque à Bile acriore in tenue Intestinum
delatà, ibidemque cum confluyente *Succo*
Pancreatico ita effervescente, ut inde halitus
falsi, non verò amari ad Ventriculum & fau-
ces eleventur, atque ariditatis sensum ibi-
dem producant.

4. Hæc eadem Bilis acrior, ejusve hali-
tus falsi si per vasa lactea penetrant ad Cor
(idem dicendum de Bile eadem per Ductum
Hepaticum eò delata) & *Sanguinem salu-
ginem suam nimium insicantem*, nil obstat *Salivam*
tunc simul reddi plus minus *salsam* vel *a-
crem*, Sitimque minus temperantem, quin
augentem.

5. Sitis quoque auctæ causa subinde exi-
stet *Humor salsus à Capite ad fauces depluens*,
atque ibidem ariditatis & Sitis sensum pro-
ducens; aut inde ad Ventriculum quoque
delapsus & ibidem, aut in tenui Intestino ha-
litibus falsis materiam promens, à quibus
itidem Sitis major excitetur.

6. Præter nunc memoratas Causas inter-
nas, plures concurrere possunt Auctæ Sitis
Causæ Externæ; ac I. quidem *Aër* ab Igne

aut Sole æstuans. II. *Alimenta* vel *falsa*, vel aromaticè *acria* & *arida*.

7. *Sitim* quoque augent *Corporis agitatio*, & *motus* vehemens; ac inter *Animi Affectus* *Ira* præsertim, *Terror* & *magnum*, ut & *Vigilia* *protracta*; atque *Alvus* tum *adstrictior*, tum *laxior*; *Sudor* multus; *Vrina* copiose excreta; *Sanguinis*, *Lactis*, *Seminis* & effluvium notabile, &c.

8. Quemadmodum verò *Sitim* auget *Sal* lixivus in *Bile* abundans, vel acrior, sic eandem *depravare* videtur *reliquarum in ipsa Bile existentium partium vitium*: quod cum & *ratione partium multiplicium Bile* componentium, & *ratione modi multifarii*, quo peccare queunt singule, multiplex esse possit, difficile est singulas istius *depravationis* species & causas exacte ac distincte persequi & accurate describere.

9. Adde quod & *Succus Pancreaticus* & *Pituita Intestinalis* ob vitium sibi peculiare vitiosam cum *Bile* effervescentiam excitando, *Sitim* non parum queant *depravare*.

10. *Depravatæ Sitis* Causa *Sex rerum non naturalium* dictarum nulli in specie tribui potest; sed inexplicabili nobis hæc tenus.

tenus, vitioso tamen plurium simul concurrentium effectui.

11. *Sitim auctam* curant præ aliis omnibus & *Aquea*, lixivum *Bilis* *Salem* diluentia & ad *Urinæ* vias deducentia; & *Acida*, ejusdem acrimoniam potenter frangentia & invertentia; & *Oleosa*, eandem acrimoniam lenientia, *Lacuta* & *Emulsiones* ex oleosis seminibus paratæ.

12. Possunt commode *Aquea* tum *Acidis*, tum *Oleosis* jungi, atque tunc plus efficient. Exempli loco sit *Formula* sequens, quæ

℞. Ag. hordei ℥ xxx.

℞. Fl. ros. rubr. ℥ ℞.

Sp. Viniol. q. s. ad gratam aciditatem.

Stent in Aqua dulcis, vel Arena Balneo per horas tres, aut donec colore rubello tincta sit Aqua, Rosarum Tinctura dicta, cui Colata affunde Syr. jujubini, ℥ iij.

M. & fiat Iulapium gratissimum.

13. Si quis ab *Acidis* abhorreat, vel lædatur, sequenti utatur.

℞. Aqua decoctionis hordei, ℥ xx.

cinamomi, ℥ j.

Syr. Violacei simpl. ℥ ij℞.

Lap. prunella, aut nitri sola solutione & coagulatione depurati, Drachmam j. M.

14. Alterutro hoc julapio uti poterit per intervalla Sitiens, fumendo ejus haustum mediocrem, donec Sitis restinguatur.

15. Cui Emulsio lactea magis placet, Formula sequens infervire poterit.

℞. Hordei mundati ad crepatur. cocti, Unc. j.

Amygd. dulc. mund. Drachm. ij.

Cum Aqua decoctionis hordei

℞. Emulsio ad Unc. xij.

Addendo Julapii rosati Unc. j.

M.

16. Potest huic Emulsioni, ad gratiam ipsi majorem conciliandam, agrumque debilem roborandum, aliquid Aquæ Cinnamonomi addi, vel ad flatum discutiendos aliquid Aquæ Fœniculi; & per vices usuri pari.

17. Quin, ubi molestæ sunt vigilæ, somnusque desideratur blandus, possunt duæ tresve Seminis papaveris albi drachmæ cum cæteris contundi, atque ex ipsis quoque Emulsio elici; quo una fidelia plures simul dealbentur parietes.

18. Potest aliquando ad Sitim fallendam, ubi præsertim à multa Aqua offenduntur Ægri, aliquid prædicti *Lapidis prunella*, aut ipsius *Nitri purificati* contineri in ore; quo etiam spectant *Rotula gratissimæ* ex *Saccharo & Succo Citri*, aut *Berberorum* paratæ.

19. Sitim auctam leniunt quoque *Inscula Carnium Vervicina* aut *Vitulina* cum multa aqua & sine sale præparata.

20. Quoties *Catarrhus Salsus*, vel *Saliva* similis causa est Sitis auctæ, toties illi faciendæ medicina, *Salsedinem* illam temperando per *Pilulas de Cynoglossa* & similia; tum & *Salinum serum*, si redundet in sanguine, evacuando per alvum vel urinas: de quibus agitur in sequentibus.

21. *Depravatam Sitim* curant, quæ vitiosam Bilis, Succi Pancreatici, ac Pituitæ Intestinalis, aliorumve humorum constitutionem corrigunt: quæ quoniam non ita mox patet, usurpari possunt utiliter omnia humores qualescunque emendantia Universalialia, & imprimis *Salia volatilia oleosa*, sed *temperatiora*, & quidem Aqueis juncta, cumque Vino haud generoso per vices exhibitæ.